



Νίκος Μιχαλολιάκος EUROKINISSI / ΑΝΤΩΝΗΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

Η ΔΙΚΗ ΤΗΣ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ

Γιάννης Μπασκάκης, Δημήτρης Ψαρράς

Μεταξύ πολλών άλλων επιχειρημάτων που κατά καιρούς σκαρφίστηκε η ηγεσία της Χρυσής Αυγής, προκειμένου να αμφισβητήσει τη γνησιότητα του Καταστατικού της, έχει προβάλει και τον ισχυρισμό ότι η σφραγίδα που φέρει το ντοκουμέντο δεν έχει σχέση με τη γνήσια σφραγίδα του «κόμματος» (βλ. [«Το κρυφό Καταστατικό της Χρυσής Αυγής»](#), «Εφ.Συν.», 29.9.2013).

1. ΙΣΤΟΡΙΚΟ

Τό 1982, 37 χρόνια μετά τό τέλος τού Μεγάλου Ιδεολογικού Πολέμου, πού έληξε μέ τήν ήττα τών Ευρωπαϊκών Δυνάμεων, μιά ομάδα νέων, ιδρύει τήν Εταιρεία Μελέτης & Προαγωγής τής Ευρωπαϊκής Πολιτιστικής Δημιουργίας "ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ", ύστερα από δεκαετή περίοδο έντονου ιδεολογικού προβληματισμού, ιδεολογικοπολιτικών ζυμώσεων, μελέτης καί φιλοσοφικού στοχασμού, αλλά καί συστηματικής έρευνας τών ιστορικών πηγών.

Τό θεμελιώδες κοινό χαρακτηριστικό τών μελών τής ομάδος αυτής, υπήρξε ο διαφορετικός τρόπος μέ τόν οποίο αντιλαμβάνονταν τήν ιστορία εν σχέσει πρός τόν μέσο άνθρωπο τού καιρού μας. Έτσι, ανέπτυξαν μιά ισχυρή αμφισβήτηση τών αρχών τής κυρίαρχης ιδεολογίας, πού δεσπόζει στην Ευρώπη τού μεταπολέμου καί σταδιακά μορφοποίησαν μιά θεώρηση περί τής οικονομικής, κοινωνικής, πολιτικής καί εν γένει πολιτιστικής εξέλιξως τών λαών της, ριζικά διάφορη από τήν κρατούσα.

Έρευνώντας μέ τόλμη τά γεγονότα κάτω από τό προσωπείο πού τούς έχει φορέσει τό κυρίαρχο σύστημα καί αντλώντας παραδείγματα από τήν σύγχρονη Ελληνική πραγματικότητα καί τήν Ευρωπαϊκή ιστορία, ή ομάδα, έγειρε αντιρρήσεις έναντι αξιών, πού έχουν επιβληθεί αξιωματικά στή συνείδηση καί τή σκέψη τού ανθρώπου τών σύγχρονων Ευρωπαϊκών κοινωνιών. Έτσι αμφισβήτησε τήν αξία τής δημοκρατίας, τήν αρχή τής πλειοψηφίας, τό ορθό νόημα τής λαϊκής κυριαρχίας, τό αληθινό περιεχόμενο τής ελευθερίας, τόν ιστορικό ρόλο τού φιλελευθερισμού καί τού μαρξισμού, τόν δήθεν εγκληματικό χαρακτήρα, πού απέδωσαν στόν εθνικοσοσιαλισμό. Καί μέ αυτό τόν τρόπο, έθεσε τίς βάσεις γιά μιά βαθύτερη καί πλέον ενδελεχή μελέτη τής σύγχρονης όστ καί παλαιότερης Ευρωπαϊκής ιστορίας καί παραδόσεως, υπό ένα πρίσμα ριζοσπαστικό όσο καί πρωτόγνωρο.

Η "ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ" προχώρησε σέ μιά επαναστατική αναθεώρηση τών αντιλήψεων γιά τήν ιστορική μας εξέλιξη καθώς καί στην αποκάλυψη τού ρόλου τού κυρίαρχου συστήματος, τό οποίο συσκοτίζει καί διαστρέφει καθοριστικά τίς απόψεις γιά τήν πρόσφατη αλ-



Από το Καταστατικό της Χρυσής Αυγής Η σφραγίδα στο Καταστατικό που αμφισβητεί ο Μιχαλολιάκος

Η θέση αυτή διατυπώθηκε ενυπογράφως από τον ίδιο τον Αρχηγό, με την ένσταση που υπέβαλε στο δικαστήριο, διά των δικηγόρων του:

«Λόγω του γεγονότος ότι η πολιτική κίνηση ονομάζετο ήδη από το 1983 Λαϊκός Σύνδεσμος, η σχετική σφραγίδα έφερε τον τίτλο “Λαϊκός Σύνδεσμος” και όχι “Χρυσή Αυγή – Αγχιβασίην”, όπως φέρει το πλαστό έγγραφο. Προς τούτο προσκομίζω αντίγραφο εγγράφου του 1991, ιδίας χρονικής περιόδου με αυτής που ισχυρίζεται ο μάρτυρας (οψίμως), ότι δήθεν του απεστάλη το σχετικό έγγραφο, από την οποία προκύπτει ότι η σφραγίδα έφερε τον τίτλο “Λαϊκός Σύνδεσμος – Κεντρική Διοίκηση”».

Εγγραφο στην ένσταση Μιχαλολιάκου

Πράγματι, συνημμένο στην ένσταση Μιχαλολιάκου ήταν ένα έγγραφο της οργάνωσης με σβησμένο το περιεχόμενο. Το έγγραφο φέρει στο επάνω μέρος την ονομασία (Χρυσή Αυγή) και το έμβλημα της οργάνωσης (τον ρούντο Wolfsangel –λυκοπαγίδα που έφεραν οι δολοφονικές μονάδες των Ες Ες και ειδικά η 4η Τεθωρακισμένη Ταξιαρχία των Ες-Ες [4. SS-Polizei-Panzergranadier-Division], εκείνη που ευθύνεται για τις σφαγές στην Κλεισούρα και το Δίστομο).

Το έγγραφο έχει ημερομηνία 5.11.1991 και υπογράφεται «Διά το Πολιτικό Συμβούλιο» από τον Χρήστο Παππά. Η σφραγίδα του εγγράφου έχει το ίδιο έμβλημα και τον τίτλο «Λαϊκός Σύνδεσμος – Κεντρική Διοίκηση».

Το σύνολο των επιχειρημάτων που περιλάμβανε η ένσταση του Μιχαλολιάκου έχουν ήδη απαντηθεί (βλ. **«Εφ.Συν.» 30/6/2018**), ενώ και το δικαστήριο τελικά την απέρριψε και προχώρησε στην ανάγνωση του επίμαχου Καταστατικού. Αλλά ο ισχυρισμός ότι η σφραγίδα της οργάνωσης ήταν τότε διαφορετική έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον και αποκαλύπτει τον τρόπο υπεράσπισης της υπόδικης ηγεσίας της ναζιστικής οργάνωσης.

Εδώ δεν έχει καμιά σημασία το ποια ήταν και πότε υιοθετήθηκε η γνήσια σφραγίδα της Χρυσής Αυγής. Ανάλογα με τις ανάγκες της στιγμής ο Αρχηγός Μιχαλολιάκος είναι έτοιμος να αλλάξει το όνομα, τα σύμβολα και τα συνθήματα της οργάνωσης. Είναι αστείο να επιχειρεί κάποιος να αναζητήσει συνέπεια στα έγγραφα και στις σφραγίδες τους, λες και πρόκειται για κάποιο επίσημο φορέα ή ένα κανονικό κόμμα.

Ομως παρ' όλα αυτά, διαθέτουμε σήμερα ένα απολύτως αξιόπιστο στοιχείο, με το οποίο αποδεικνύεται ότι την κρίσιμη περίοδο που στάλθηκε το Καταστατικό αυτό στο περιοδικό «Σχολιαστής» (αρχές 1988), η σφραγίδα που χρησιμοποιούσε ο Αρχηγός ήταν ακριβώς αυτή που φέρει αυτό το Καταστατικό.

Πρόκειται για μια προσωπική επιστολή του Ν. Μιχαλολιάκου, με ημερομηνία 8.7.1988, με την οποία ο Αρχηγός της Χρυσής Αυγής απευθύνεται στην πορτογαλική ακροδεξιό οργάνωση «Νεαρή Επανάσταση» (Jovem Revolução), αναφέρεται στη σχέση των δύο οργανώσεων και την ανταλλαγή των εντύπων τους.



ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

Athens, 8-7-88

Dear comrades,

The material you sent us was received and studied carefully. We are interested in "Revolucion Europea" and we would like to receive it regularly. Of course, we will send you every issue of "Chrisi Avgi" as soon as it is published, as we do now. However, we did not see in the envelope your monthly publication "Jovem Revolucao". Did you discontinue it in favour of the "R.E."? We also did not see any letter from you, but seeing that the envelope was open, we suspect that the "protectors of the democratic state of affairs" may have something to tell us about it...

We continue our fight despite the obstacles the anti-European forces put in our way. Please try to write us again as soon as you can.

With our best NS greetings


N.G. Mihaloliakos

We remind you to send your reply to my personal address: N.G. MIHALOLIAKOS,
147 PHILOLAOU STR., 116 32 ATHENS (PAGRATI), GREECE.

Μια επιστολή του Μιχαλολιάκου με την ίδια ακριβώς σφραγίδα Μια δική του επιστολή με την ίδια ακριβώς σφραγίδα

Πού βρέθηκε αυτό το έγγραφο; Περιλαμβάνεται σε μια σειρά ντοκουμέντων της Jovem Revolucao, τα οποία έχει δημοσιεύσει στο προσωπικό ιστορικό αρχείο του ο Πορτογάλος ερευνητής Ζοζέ Πασέκο Περέιρα (José Pacheco Pereira) και είναι **προσβάσιμα στο**

διαδίκτυο.

Ο κ. Περέιρα είναι εξέχων πολιτικός αναλυτής, ιστορικός και συγγραφέας, ενώ έχει διατελέσει και βουλευτής του κεντροδεξιού κόμματος PSD. Ενδιαφέρον έχει ότι ο Μιχαλολιάκος στέλνει τους «ναζιστικούς» του χαιρετισμούς στους Πορτογάλους ομοϊδεάτες του («with our best NS greetings») και βάζει ως διεύθυνση αλληλογραφίας την προσωπική του κατοικία.

Εκεί όπου η υπόθεση καταντά ιλαροτραγωδία, είναι αν δώσει κανείς προσοχή στο έγγραφο του 1991 με την υπογραφή Παππά που κατέθεσε ο Μιχαλολιάκος μαζί με την ένστασή του στο δικαστήριο, προκειμένου να αμφισβητήσει τη σφραγίδα στο Καταστατικό. Κατ' αρχάς, αυτό το έγγραφο φέρει τον ίδιο τίτλο και έχει το ίδιο λογότυπο με την επιστολή Μιχαλολιάκου. Είναι δηλαδή και τα δύο γραμμένα στο ίδιο επιστολόχαρτο. Και ως ονομασία της οργάνωσης αναφέρεται φαρδιά πλατιά το «Χρυσή Αυγή» και όχι το «Λαϊκός Σύνδεσμος».



ΣΧΕΤ. 9

ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

Ορίσεται εκπροσώπος της Τ.Ο. Θεσσαλονίκης άσπυκ-
μένης από τους κάτωθι:

[redacted] ως Γραμματέας της
Τοπικής Οργανώσεως.

[redacted]
[redacted]
[redacted]
[redacted]
[redacted]

Εν Αθήναις τη 5^η Νοεμβρίου 1995.
Διά το Πολιτικό Συμβούλιο

[redacted]
ΧΡ. ΠΑΠΟΥΛΑΣ



Το έγγραφο που κατέθεσε ο ίδιος ο Μιχαλολιάκος με τη σφραγίδα της «Κεντρικής Διοίκησης» και την υπογραφή του Παππά

Σύμφωνα με το κρυφό Καταστατικό της οργάνωσης υπάρχουν δύο όργανα στην «ανώτατη οργανωτική βαθμίδα», ο Αρχηγός που είναι ο «Ανώτατος Ηγέτης» και η «Κεντρική Διοίκηση» (άρθρο 3α). Ο Παππάς, λοιπόν, που υπογράφει για την «Κεντρική Διοίκηση» χρησιμοποιεί αυτή τη σφραγίδα, ενώ ο Μιχαλολιάκος την άλλη!

Αθελά του, λοιπόν, με την ένστασή του ο Αρχηγός της Χρυσής Αυγής προσέφερε δύο επιπλέον επιχειρήματα υπέρ της γνησιότητας του Καταστατικού που ο ίδιος θέλει πάση θυσία να κρύψει, εφόσον περιέχει ειδικό κεφάλαιο για την **«Αρχή του Αρχηγού» (το χιτλερικό Führerprinzip)**, το οποίο τον καθιστά υπεύθυνο για τις πράξεις της οργάνωσής του.

Πηγή: efsyn.gr